qu'elle connaît ce qu'elle cherche. Mais si elle connaît ce qu'elle cherche et se cherche elle-même, c'est qu'elle se connaît elle-même.

Pourquoi dès lors cherche-t-elle encore ? Dira-t-on qu'elle se connaît en partie, mais se cherche encore en partie ? Alors ce n'est pas elle qu'elle cherche, mais une partie d'elle-même. Car, quand on parle de la pensée, on parle d'elle tout entière. D'autre part, si la pensée sait qu'elle ne s'est pas trouvée tout entière, c'est qu'elle sait quelle est sa grandeur totale. Elle cherche donc ce qui manque à sa connaissance, comme on cherche couramment à faire revenir à la pensée ce qui en est sorti, sans cependant en être sorti totalement, puisqu'on peut reconnaître, à son retour que c'est bien ce que l'on cherchait. Mais comment la pensée vient-elle dans la pensée comme si la pensée pouvait ne pas être dans la pensée ?

Augustin rencontre ici le paradoxe de la mémoire qui ne pourrait chercher ce qu'elle a oublié si elle ne le connaissait pas, et qui ne le chercherait pas en elle si elle ne le savait en sa possession. C'est le problème posé par Platon au début du *Ménon* dialogue dans lequel il est question de la réminiscence ; mais aussi de la migration des âmes d'un corps dans un autre, ce que nous nommons la « réincarnation ».

Ajoutons à cela que si, une fois s'être retrouvée partiellement, la pensée ne se cherche pas tout entière, elle est du moins tout entière à se chercher. Elle est donc tout entière présente à elle-même et elle n'est pas ce qu'elle cherche encore : ce qui fait défaut c'est ce qu'elle cherche et non pas elle qui cherche. Et donc puisqu'elle est tout entière à se chercher, rien d'elle ne lui fait défaut.

Ou alors, si elle n'est pas tout entière à se chercher, mais si la partie d'elle-même qui s'est trouvée cherche la partie qui ne s'est pas encore trouvée, c'est donc que la pensée ne se cherche pas elle-même, puisqu'aucune de ses parties ne se cherche elle-même. En effet la partie qui s'est trouvée ne se cherche pas ; la partie qui ne s'est pas trouvée ne se cherche pas davantage, puisqu'elle est cherchée par la partie qui s'est déjà trouvée. Ainsi donc, ce n'est ni la pensée tout entière qui se cherche, ni une partie de la pensée qui se cherche : c'est donc que la pensée ne se cherche en aucune façon.

On peut se demander la raison d'être de ce long chapitre qui peut nous apparaître bien confus, surtout quand il va chercher des objections chez ceux qui sont dans l'erreur de croire la pensée divisible en parties, sinon la volonté de convaincre son lecteur de l'unité de la pensée, tout en montrant l'absurdité à laquelle conduit l'imagination quand on se représente la pensée divisible en partie : celle qui connaît et celle qui est connue ou à connaître.